B.- Tombo, f. 87r.

Carte de ecclesiis de Bastauales et de Sancta Cecilia et de Pignario.

In Dei nomine. Ego Pelagius Gundisalui dictus Caruon et uxor mea Maria
Petriz et omnes filii nostri pro Dei amore in remissione peccatorum nostrorum faci-
mus kartam testamenti de nostris hereditatibus quas inpresenti damus ad monas-
terium Sancti Iusti ut simus heredes in regno celorum. Donamus igitur atque con-
cedimus ad ipsum monasterium nostras hereditates quas habemus in territorio
Amaia subtus monte Siam concurrente riuulo Saris, nostras scilicet porciones de
ecclesia Sancti Juliani de Bastauales et de Sancta Cecilia et de villa de Pignario; et est
medietas de tota illa hereditate cum tota sua uoce que fuit de matre nostra Geluira
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Martinci et est XIIa de VIa de tota ipsa ecclesia Sancti Juliani, et similiter de Sancta
Cecilia et de villa Pinario; et similiter IIIIa de XII de VIa quam ganauimus de Lede-
gunda Uermuez in supradictis locis. Has hereditates habeant fratres ipsius monas-
terii Sancti Iusti in sempiternum iuri hereditario et faciant de illa quodcumque
uoluerint. Siquis autem ex nostra parte uel extranea contra hoc nostrum factum
euenerit quisquis fuerit sit maledictus et insuper pariat solidos Cm; hac semper in
suo robore scriptura permanente.

Facta carta testamenti in era Ia CCa XVIIIIa et die Vo kalendas septembris.
Nos supradicti in hac scriptura manus nostras.
Hoc autem sciendum quod ipsi fratres abstrahant istam hereditatem de

pignore unius marabitini.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Martinus, ts. Froyla Petriz, conf. Petrus

Froylaz, conf. Petrus de Aucterio, conf. Sanio, presbiter, conf.
Munio, presbiter, qui notuit et conf.

263

1188/12/01.

Pedro Sarraceni dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte nas igrexas de
S. Xulián de Bastavales e Sta. Cecilia de Monte Siam. O mosteiro, polo beneficio que
isto supón e “pro robore”, entrégalle dúas marcas da cóenga de prata e unha boa
túnica.

B.- Tombo, f. 87v.

Carta de ecclesia de Bastauales.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ea que grato animo nullo cogente,
et cetera. Qua propter ego Petrus Sarraceni, Sarraceni Munionis filius, et omnis uox
mea vobis abbati domno Petro monasterii de Tribulis Altis et omni conuentui
monachorum eiusdem monasterii et omni uoce eiusdem monasterii salutem. Pla-
cuit mihi puro corde, et cetera, vt facerem sicut et facio textum scripture firmitatis
et scriptum donationis imperpetuum ualiturum de omni mea porcione ecclesiarum
scilicet Sancti Juliani de Bastauales et Sancte Cecilie de Monte Siam, et est ipsa mea
porcio ipsarum ecclesiarum medietas de quanta ganancia pater meus Sarracenus
Muniz ganauit de tia sua in ipsis ecclesiis Visclauara Fradeiz. Quam siquidem
meam porcionem de predictis vobis ob remedio anime mee et parentum meorum
dono et concedo imperpetuum iure hereditario possidendam et pro beneficio scili-
cet pro robore istius testamenti quod nobis datis, uidelicet duas marchas argenti
canonice et unam bonam tunicam ad meam uoluntatem quod mihi et uobis satis
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complacuit. Abinc, et cetera, habete omnem meam porcionem de predictis eccle-
siis, possidete, uendite, donate et de illis omne uelle facite per cuncta seculorum
secula, amen. Siquis mei propinqus uel extraneus contra hoc scriptum donacionis
ad irrumpendum uenerit uel uenero quisquis fuerit quamtum calumpniauerit in
duplo componat et insuper parti uestre solidos mille fortis monete persoluat; et hoc
scriptum semper plenum robur obtineat.

Facto scripto die kalendarum decembris era Ma CCa XXa VIa.
Ego Petrus Sarraceni in hac karta manus meas. (Signum).
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Petrus Maurus, conf. Petrus

de Auctario, miles, conf. Nuno Petri, eius filius, conf. Petrus Muniz, conf. Petrus
Didaci, clericus, conf. Martinus Didaci, presbiter, conf.

Petrus Fernandi scripsit et signo suo conf. (Monogramma: PETRVS FERA.
SCRIPTOR).

264

1167/06/22.

Munio Rufo e a súa muller, Auroana Vilielmiz, véndenlle ó mosteiro de
Toxos Outos a súa porción na igrexa de S. Xulián de Bastavales por oito marcas de
prata da cóenga.

B.- Tombo, ff. 87v-88r.

Carta de ecclesia de Bastauales.

In Dei nomine. Ego Munius Rufus et uxor mea Auroana Uilielmiz et omnis
uox nostra vobis abbati Sancti Iusti domno Petro cognomento Mouram cum omni
conuentu eiusdem monasterii in Domino Deo salutem, amen. Placuit mihi pro
bona pacis et nostra fuit uoluntas ut uenderemus vobis porcionem nostram de
ecclesia Sancti Iuliani de Bastauales que habemus de abiorum uel de parentum nos-
trorum siue de ganancia in territorio Amaia discurrente ribulo Saris subtus monte
Syam in loco certo in illa ecclesia Sancti Iuliani de Bastauales vindo et dono ipsam
meam porcionem et de fratribus meis; et est prenominata VIa minus VIa pro precio
quod nobis dedistis, et est marchas octo boni argenti canonice et etiam pro reme-
dio anime mee et parentum meorum do et concedo supradicto monasterio, et de
precio, et cetera. Ita ut de hodie de nostro iure sit abrasa et in uestro iure, et cetera;
habeatis eam uos firmiter et omnis posteritas uestra uendatis, donetis et faciatis de
ea que uestra fuerit uoluntas. Et si aliquis homo de nostra parte siue de extranea
contra hoc factum ad irrumpendum uenerit uel uenero pariam uobis uel pariat ipsa
supradictam porcionem duplatam uel triplatam et insuper marchas XVI.
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Die quod era Ia CCa Va et etiam X kalendas julii.
Ego Nuninus // Ruffus cum uxore mea in hac karta manus meas roboro.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Saninus Adefonsi, conf. Pela-

gius, conf. Sarracenus Rapinatiz, conf. Petrus Sarracenci, conf. Muninus Saninci,
conf.

Saninus, presbiter, qui notuit et conf. (Signum).

265

1169/04/20.

Sisnando Ordóñez e a súa muller, Mariña Páez, véndenlle ó presbítero Sani-
no Pérez a oitava parte do agro de Bouzas, en Sta. María dos Ánxeles, por vinte sol-
dos.

B.- Tombo, f. 88r.

Carta de agro de Bauzas de Bastauales.

Quoniam generacio aduenit et generacio preterit, et cetera. Qua propter
ego Sisnandus Ordoniz et uxor mea Marina Pelaiz et omni uox nostra tibi Sanino
Petri, presbitero, et uoce monasterii Sancti Iusti omnique uoci tue facimus textum
scripture firmitatis et carta uendicionis de VIIIa integra de agro uocitato Bouzas
quomodo iacet conclusus et diuisus uidelicet desursum per terminos de Pumare
Mediano et deorsum per illum ribulum qui discurrit de Uelosal et de testa per uallo
de Bastauales et de alia testa per uallo de subtus ecclesia; de toto ipso agro quomo-
do est concluso et circum uallato damus et uendimus uobis predictam VIIIam inte-
gram quam ganauimus de Martino Petri dicto Martello et de uxore sua Maria Froy-
lle nostro proprio precio, et ipsi illam ex parte auunculi sui archidiacono domni
Arie Muniz quod eam gananuit de Ramiro Segeridit cum alia sua hereditate in ipsa
villa Pignario per kartam pro suo precio. Ab hinc prefatam VIIIam tocius agri habe-
atis, possideatis, uendatis, donetis uelleque tuum de ea imperpetuum facias pro
precio quod nobis et tibi satis complacuit uidelicet solidos XX et robore ad libitum,
et de precio nec de robore aput te nichil remansit in debito ad soluendum. Quod si
aliquis de nostra parte uel de extranea ad irrumpendum uenerit uel uenerimus
quisquis fuerit sit maledictus usque in septimam generationem et quantum
calumpniauerit in duplo uel triplo pariat et insuper solidos XL fortis monete; et hec
carta semper sit firma.

Facta carta uendicionis XIIo kalendas maii sub era Ma CCa VIIa.
Nos iamdicti in hac carta uenditionis manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Martinus, ts. Pelagius Didaci, conf. Dida-

cus Martini, conf. Pelagius Petri, conf. Petrus Pelaiz, conf.
Suerius Pelaiz, clericus, notuit.
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266

1203/04/29.

Os irmáns Munio, Sancha, Xoán e Maior Pérez coas súas mulleres e mari-
dos cambian co mosteiro de Toxos Outos a súa parte da igrexa de S. Xulián de Bas-
tavales e sesenta soldos pola terceira parte da herdade de Nogueiras.

B.- Tombo, f. 88rv.

Carta de Bastauales de ecclesia et de concambio.

Svb Christi nomine. Ego Munio Petri et uxor mea Maria Petri una cum fra-
tribus meis Sancia Petri et uiro suo Didaco Uermuez, et Johanne Petri pro se et pro
fratre suo Munio Petri, et Maiore Petri et uiro meo Petro Petri, et omnibus uocibus
nostris vobis Petro, abbas monasterii Sancti Iusti omnique conuentu uestro et
omnibus uocibus uestris in Deo salutem, amen. Placuit nobis pro bona pacis et
nostra fuit uoluntas ut faceremus uobis textum scripture et cartam concambiacio-
nis de hereditate nostra propria quam habemus de abolencia in terra de Amaia in
loco certo in Sancto Iuliano de Bastaualis, damus nostrum quinionem qui ibi habe-
mus de parte de abolo nostro Munio Fol de VIIa de ipsa ecclesia Sancti Iuliani
damus uobis vnam quintam et solidos LXa pro ipsa uestra IIIa de hereditate de
Nugarie que uos habetis ibi qui nobis datis in concambiatione pro istum nostrum
quinionem qui uobis damus cum ipsos denarios et nobis et uobis satis complacuit
istas concambiaciones, qui habeatis uos ipsum nostrum quinionem et omnibus
uocibus uestris per cuncta secula. Et si aliquis homo // de nostra parte uel de extra-
nea ad irrumpendum uenerit uel uenerimus aut uocem ipsius monasterii istas con-
cambiaciones in calumpniam miserit quisquis fuerit pariat istum quinionem dupla-
tum uel triplatum et insuper pariat solidos D; et cartam istam semper stet in robo-
re.

IIIo kalendas in era Ia CCa XLa Ia maii.
Nos iamdicti de super et omnibus uocibus nostris vobis abbas Sancti Iusti

et uocem ipsius monasterii in ac carta concambiationis manus nostras.
Q. p. f.: Martinus Soprinus, caballario, conf. Pelagius Iohanni, conf. Johan-

nes Muniz, conf. Pelagius Muniz, conf. Petrus Martiz, conf. Barram, conf. Martinus
Petri, conf. Martinus, presbiter, conf.

Francus, diaconus, qui notuit. (Monogramma: FRANCUS).
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267

1184/06/13.

Manda testamentaria de Maior Sarraceni.

B.- Tombo, f. 88v.

Testamentum Maioris Sarrazinci.

Era Ma CCa XXa IIa et quotum idus junii. Ego Maior Sarrazinci in mea infir-
mitate timeo ne mors me surripiat et omnia mea inordinata remaneat. In primis
iubeo corpus meum sepellire ad aulam Sancte Marie conomento Sancte Taasie, et
mando ibi mecum, et cetera. Mando ad Sanctum Iustum portionem meam quam
habeo in ecclesiis Sancti Juliani de Bastauales similiter et Sancta Cecilia et meas
equas indomitas. Hoc totum do pro remedio anime mee et omnibus genitoribus
meis.

Petrus, ts. Johanne, ts. Martinus, ts. Pelagius Stephani, conf. Froyla, pres-
biter, conf. Petrus Petri, presbiter, conf.

Stephanus, diaconus, qui notuit.

268

1217/09/20.

Xoán Afonso, monxe de Toxos Outos, dóalle a este mosteiro toda a súa her-
dade na vila de Babenzo, en S. Xulián de Bastavales.

B.- Tombo, f. 88v.

Carta de villa de Bauenzo in Bastauales.

In Dei nomine. Ego Johannes Affonsi, monachus Sancti Iusti, et omnis uox
mea vobis domno Johanni, monasterii Sancti Iusti de Tribulis Altis abbati, et omni-
bus fratribus tam presentibus quam futuris ibique Deo seruientibus omnique uoci
uestre, pro Dei amore et beate uirginis Marie et sanctorum Iusti et Pastoris et pro
remedio anime mee et parentum meorum, grato animo et spontanea uoluntate
facio textum et cartam donationis imperpetuum ualituram de tota mea hereditate
quantam ego habeo et habere debeo de auolencia et de ganancia in territorio Amaia
sub aula Sancti Juliani de Bastauales, loco certo in villa Bauenzo. Dono itaque et
concedo uobis et iamdicto monasterio in predicto loco porcionem meam et porcio-
nes fratrum meorum Froyle scilicet Affonsi et Fernandi Affonsi et Petri Affonsi quas
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ego de eis pro aliam meam hereditatem et per precium ganaui cum casis et casali-
bus, cum arboribus et plantacionibus, cum montibus et fontibus, cum exitibus et
regressibus, cum quanto aprestitum hominis est. Habeatis igitur uos iamdictam
porcionem meam et porciones predictorum fratrum meorum et possideatis iure
hereditario uos et omnis posteritas uestra in secula seculorum.

Siquis autem ex parte mea uel de extranea contra hoc uoluntarium meum
factum ad infringendum uenerit sit maledictus usque in VIIam generationem et
pariat ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et insuper solidos mille; karta
semper in suo robore permanente.

Facta kartula testamenti XII kalendas octobris sub era Ia CCa La Va.
Ego Johannes Affonsi in hoc scripto quod fieri iussi manus meas.
Q. p. f.: Martinus Conde, presbiter, conf. Sanius, presbiter, conf. Nuno

Petri, subdiaconus, conf. Johannes Petri, miles, conf. Petrus Cresconii, ts. Gundisa-
luus Pelaiz, ts. Petrus Gudestei, ts. Munio Froyle, ts.

Dominicus, cantor, notuit et conf.

269

1234/12/28. Santiago de Compostela.

O cabaleiro Fernando Afonso de Neveiro dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a
súa parte na igrexa de S. Xulián de Bastavales.

B.- Tombo, f. 89r.

Carta de Fernando Alfonsi de Neueyro de ecclesia de Bastauales.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Fernandus Alfon-
si de Nauario, miles, pro me et pro omni uoce mea grato animo et spontanea
uoluntate do et dono pro anima mea et pro animabus illorum quibus erraui monas-
terio Sancti Justi de Togis Altis quantum habeo in ecclesia Sancti Juliani de Bastaua-
les, scilicet partem quam ibi habebat auia mea domna Maior Muniz, filia Munionis
Fol; abhin<c> igitur usque in secula seculorum predictum monasterium integre
habeat et possideat, et cetera. Ita quod omne uelle suum de eis imperpetuum faciat.

Siquis igitur contra hanc dationem uel donationem ad irrumpendum
uenerit quisquis fuerit persoluat dicto monasterio D solidos fortis monete; carta et
donacione nichillominus in suo robore permanentibus.

Facta carta Vo kalendas januarii sub era Ma CCa LXXa IIa.
Ego iamdictus in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Johannes Gunsalui, prior. Martinus Saniz, monachus. Martinus

Rabinadiz, conuersus Sancti Iusti. Didacus Petri, presbiter de Sancto Felice. Marti-
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nus Petri de Congustra. Filius eius Saluator Martini. Johannes Petri. Johannes
Ordonii, tendarii de Villari.

Ego Martinus Iohannis, notarius concilii compostellani juratus, scripsi.

270

1248/05/13.

O cabaleiro Xoán Pérez de Cularedo “Bucarel” e a súa muller, Mariña Eáns,
dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos as súas partes nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte
Siam e S. Xulián de Bastavales e na vila de Piñeiro e reciben “pro robore” dez soldos.

B.- Tombo, f. 89r.

Carta de Johanne Petri de Cularedo, miles, de ecclesia de Bastauales.

In Dei nomine. Ego Johannes Petri de Cularedo, miles, dictus Bucarel,
filius de Petro Fernandi et Maiore Michaelis, simul cum sua muliere Marina Iohan-
nis et omnis uox nostra vobis abbati Petro Martini Sancti Justi de Togis Altis et omni
conuentui eiusdem loci, facio kartam uendicionis atque donationis de mea porcio-
ne quam habeo in ecclesia Sancti Juliani de Bastauales et Sancte Cecilie et \de/ Pig-
nario ubicumque potueritis predictam porcionem inuenire cum suis attestacioni-
bus moncium atque foncium et limitum quantum habeo uel habere debeo, et uos
mihi dedistis pro precio et robore solidos X de quibus apud uos nichil remansit in
debita et alia sit propter remedium anime mee et consanguineorum meorum.

Siquis ex parte mea uenerit uel uenero af frangendum istam cartam sit
maledictus et habeat participacionem cum Dathan et Abiron et uoci regis pariat
solidos C; et carta remaneat in robore suo.

Era Ia CCa LXXXa VIa et quotum IIIo idus maii.
Ego Johannes Petri et mulier mea Marina Iohannis manus nostra in hac

carta roboro.
Q. p. f.: Petrus Martini, abbas, ts. Petrus Gascus, cellararius, ts. Petrus Arie,

monachus, ts. Johannes Martini, ts. Johannes Petri Bezus, ts. Dominicus Petri, ts.
Petrus de Madeyro, ts. Petrus Ossus, ts.

Martinus qui notuit.
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271

1185/05/14.

Ardio Arias e os seus fillos Paio e Diego Salvadóriz véndenlle ó mosteiro de
Toxos Outos as súas porcións nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián
de Bastavales e a súa herdade na vila de Piñeiro por dúas marcas de prata.

B.- Tombo, f. 89rv.

Carta de Ardio Aras et de filiis suis de ecclesia de Bastauales.

In Dei nomine. Ego Ardio Arie et filii mei Pelagius Saluatoris et Didacus
Saluatoris vobis domno abbati Petro monasterii Sancti Iusti et omni conuentui eius-
dem loci in Deo eterno salutem. Placuit nobis et nostra fui uoluntas ut faceremus
uobis iamdictis kartulam uenditionis de nostra porcione ecclesiarum Sancti Iuliani
scilicet de Bastauales et Sancte Cecilie de Monte Syam, et etiam de nostra porcione
de villa Pignario, et ipsa nostra porcio quam uobis uendimus de ipsis ecclesiis de
sexta de Martino Muniz de Mirum VIa et de Pinario de quarta VIa. Vendimus itaque
uobis iamdictas porciones atque concedimus que sunt in terra Amaia sub monte
Sian discurrente fluuio Saris pro precio quod nobis datis, duas scilicet marchas
argenti, et de precio nichil remansit in debitum. Ita ex hodie die sint // supradicte
porciones de jure nostro abrase et in ius uestrum sint tradite atque confirmate,
habeatis uos eas et omnes successores uestri iuri perpetuo liceat uobis de eis facere
quicquid uolueritis. Et si aliquis ex parte nostra hoc quod facimus contradixerit uel
calumpniari uoluerit pariat ipsas porciones duplatas.

Hoc factum est in era Ma CCa XXa IIIa et quotum IIe idus maii.
Nos supradicti in hac karta manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Didacus, ts. Petrus, prior Sancti Justi, conf.

Pelagius Didaci, frater monasterii Sancti Iusti, conf. Didacus Martini de Bastauales,
conf. Johannes Martini, conf.

Johannes qui notuit.

272

1210/04/22.

Os irmáns Simón e Fernando Viviani dóanlle ó mosteiro de Toxos Outos
tódalas herdades que o seu pai tiña na freguesía de S. Xulián de Bastavales e reciben
“pro robore” do cenobio trinta e oito soldos.

B.- Tombo, f. 89v.
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Carta de ecclesia de Bastauales et de hereditate laicali.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit uniuersis quod nos
Symon Uiuiani et Fernandus Uiuiani, fratres, et omnis uox nostra grato animo et
spontanea uoluntate pro amore Dei et pro animabus nostris patris et parentum nos-
trorum remedio donamus et offerimus monasterio Sancti Iusti totam nostram here-
ditatem quantam habemus et habere debemus in Sancto Juliano de Bastauales tam
ecclesiaticalem quam laycalem per ubicumque tendit uox de Bastauales prope et
longe cum omnibus suis directuris et bonis seu pertinenciis iure perpetuo integre
et in pace possidendam et sicut eam iam ibi pater noster Viuianus Pelagii dederat
ita nos et omnis uox nostra damus et firmiter concedimus seu dacionem ipsam
roboramus. Et ut hoc scriptum semper firmum habeatur et roboretur accepimus
pro robore a predicto monasterio solidos XXX VIII regie monete. Siquis igitur con-
tra hoc scriptum quod deuote fieri iussimus ad irrumpendum uenire temptauerit
semper sit maledictus et insuper prenominato monasterio aut regie uoci CCC aure-
os persoluere compellatur, scripto nichilominus in suo semper robore permanente.

Facta carta Xo kalendas maii, era Ma CCa XLa VIIIa.
Nos iamdicti hanc cartam roboramus et confirmamus.
Q. p. f.: Gunsaluus Petri, miles, dictus Dereadus, conf. Richardus de Ripa

Auie, conf. Nuno Fernandi dictus Seto, conf. Laurencius Didaci, ciuis compostella-
nus, conf. Martinus Didaci, frater eius, conf.

Ego Johannes Pelagii, compostellanus publicus notarius et iuratus, scripsi
et conf. (Signum).

273

1175/08/13.

Maior Pérez, monxa, cambia co mosteiro de Toxos Outos as súas porcións
nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián de Bastavales, que ten por her-
danza da súa nai, Tigria Arias, pola herdade de Veríns con tódolos bens que nela se
atopan, a cal lle comprara o cenobio á súa irmá Urraca Pérez.

B.- Tombo, ff. 89v-90r.

Carta de concambio de Maiore Petri de Bastauales et de hereditate de
Verrimes.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ea que grato, et cetera. Qua prop-
ter ego Maior Petri, sactimonialis inclusa, et omnis uox mea vobis abbati domno
Petro et omni conuentui monasterii Sancti Iusti omnique uoci uestre facio textum
scripture firmitatis et kartulam transmutacionis imperpetuum ualituram de quibus-
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dam meis porcionibus ecclesiarum scilicet Sancti Iuliani de Bastauales et ecclesie
Sancte Cecilie, quas meas porciones de ipsis predictis ecclesiis quantum mihi de
illis ex parte matris mee Tigrie Arie conuenit uel conuenire debet, vobis dono et
concedo pro ipsa uestra hereditate de Verrimes quam uos ganastis de sorore mea
Orraca Petriz uestro proprio precio per ueram scripturam sicut in ipsa uestra scrip-
tura resonat, quam hereditatem predictam de Uerrimes cum tota sua populacione
scilicet medietatem de XIci armentios et medietatem de X rexellos et porcos et tota
perfia de casa mihi pro illis dedistis quod mihi et uobis complacuit, et rogo et robre
ad libitum; ab hinc ipse mee porciones de predictis ecclesiis cum omnibus suis
directuris eisdem pertinen- // -tibus tam intus quam extra de meo iure et dominio
sit abrase utroque iuri et dominio sint tradite atque confirmate, habete illas, possi-
dete, uendite, donate atque ex eis omne uelle uestrum facite per cuncta seculorum
secula. Siquis mei propinquus uel extraneus contra hanc kartulam transmutationis
ad irrumpendum uenerit uel uenero quisquis fuerit qui talia commiserit quantum
calumpniauerit in duplo uel triplo componat et insuper parti uestre marcas duas
puri argenti persoluat; et hec karta transmutationis semper sit firma.

Facta carta transmutationis die idus augusti, era Ma CCa XIIIa.
Ego Maior Petri, sanctimonialis inclusa, et omnis uox mea.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Martinus, ts. Didacus, ts.

Cresconius Eniquiz, conf. Nicholaus Martini, conf. Cresconius Martini, eius frater,
conf. Magister de Angaria, conf.

Petrus Fernandi scripsit.

274

1186/03/30.

O mosteiro de Toxos Outos fai un pacto con Pedro de Outeiro e coa súa
muller, Ermesinda Muñiz, os cales peñoran a súa porción na igrexa de S. Xulián de
Bastavales por oitenta soldos que entrega o cenobio. Este posuirá a parte da igrexa
ata que lle restitúan a mesma cantidade.

B.- Tombo, f. 90r.

Placitum de Petro de Autario de ecclesia de Bastauales de suppignora-
cione.

Era Ma CCa XXa IIIIa et quotum III kalendas aprilis. Ego abbas domnus
Petrus monasterii Sancti Justi de Tribulis Altis et omni conuentui monachorum
eiusdem monasterii et omnis uox nostra vobis Petro de Autario et uxori uestre
Ermesende Muniz et omni uoce uestre facimus pactum et placitum firmum in soli-
dis Cm LXa roboratum super omnem uestram porcionem tocius ecclesie Sancti
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Juliani de Bastauales quam uestram porcionem integram quantam ibi habetis de
patre uestro et de uestra suppignoratione nobis ponitis in pignore pro solidos
LXXXa bone monete quam uobis super illa accomodauimus, tali pacto quod nos
teneamus illam cum omnibus suis directuris eidem ecclesie pertinentibus et habe-
amus de illa omne redditum et proficuum quod de illa exierit. Et quando uos uel
uox uestra dederitis nobis uel uoci nostre solidos LXXXa de bona moneta ualente
marcha argenti canonice solidos XLV deliberemus uobis uestram porcionem predic-
te ecclesie de sancto Iohanne junii in sanctum Johannem iunii, et cum illa in pig-
nore tenuerimus defendatis nobis illam ab omni calumpnia.

Quod nisi compleuerimus pariamus penam placiti superius dictam.
Nos iamdicti in hoc placito manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Iohannes, ts. Fernandus Petri de Conchis, conf. Petrus

Maurus, conf. Petrus Froyle, conf. Didacus Martini, conf. Pelagius Didaci, conf.
Petrus Fernandi notuit.

275

1205/11/29.

O escudeiro Pedro Pérez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa porción
na igrexa de S. Xulián de Bastavales por vinte soldos.

B.- Tombo, f. 90rv.

Carta de Petro, scudeyro, de ecclesia de Bastauales.

Svb Christi nomine. Ego Petrus Petri, scudarium, et omnis uox mea vobis
Martinus Didaci et presbiter in persona abbati Petri Sancti Justi et de suo conuentu
et omnibus uocibus uestris in De<o> salutem, amen. Grato animo et spontanea
uoluntate facio uobis textum scripture firmitatis et carta uendicionis de proprio
meo quinione qui habeo in ipsa ecclesia Sancti Juliani Bastauales; et habui eum de
parte de abolo meo Mun<i>o Fol qui habuit VIIa de ipsa ecclesia et de ipsa VIIa

faciunt inde Ve et de una Va habeo ego quinta et habui eam de matre mea Maior
Muniz. Vendo vobis ipsum quinionem meum cum suis directuris et cum quantum
ad ipsam ecclesiam pertinet uel pertinere debet; vendo uobis pro precio quod de
uos recepi, id est monete regis firmiter solidos XX que nobis et uobis satis compla-
cuit, et de precio non remansit in debita a modo habeatis uos et omnibus uocibus
uestris per cuncta secula. Et si aliquis homo de mea parte uel de extranea ad irrum-
pendum uenerit pariat istam hereditatem duplatam uel triplatam et insuper pariat
solidos XLa; et carta ista semper stet in robore.

Facta carta uendicionis era Ia CCa XLa IIIa et quotum IIIo kalendas decen-
bris.
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Ego iamdictus ih hac carta manus meas.
Q. p. f.: Didacus Paratus, conf. // Martinus Pelaiz, conf. Pelagius, diaconus,

conf. Domingo Martiniz, conf. Didacus Martini, conf. Martinus, presbiter, conf.
Francus, diaconus, qui notuit pro memoria. (Signum).

276

1164/12/13.

Pedro Vermúdez e a súa muller, Urraca González, véndenlle ó mosteiro de
Toxos Outos as súas partes nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián de
Bastavales por tres marabedís e dous soldos. Ademais, Pedro Vermúdez peñora por
un marabedí ó cenobio a parte que nesas igrexas ten o seu irmán Paio. 

B.- Tombo, f. 90v.

Carta de Petro Ueremudi de ecclesia de Bastauales.

In Dei nomine. Ego Petrus Uermuiz cum uxore mea Orraca Gonzaluit et
uoces nostras in Deo eterna salutem, amen. Placuit nobis pro bona pacis et nostra
est uoluntas ut faceremus vobis Rudericus, abbas Sancti Justi, cum omni conuentu
eiusdem kartulam uendicionis de ipsos nostros quiniones de ecclesia Sancti Iuliani
et Sancte Cecilie proprium que habemus in terra de Amaya iusta ribulo Saris prope
ecclesiam Sancti Saluatoris. Damus uobis ipsum nostrum quinionem quod ibi
habemus abuolencia uel ganancia intus et foris cum sua hereditate usque ad mini-
mem ramum, et est ipsum nostrum quinionem de VIa duodecima damus uobis
ipsos nostros quiniones pro morabitinos IIIe et solidos II et que nobis et uobis bene
complacuit, et de precio nichil remansit in debito. Habeatis eas uos firmiter et
omnis posteritas uestras uendatis, donetis et faciatis de eas que uestra fuerit uolun-
tas. Si aliquis homo de nostra parte uel de extranea ad irrumpendum uenerit uel
uenero pariat uobis ipsam hereditatem duplatam uel triplatam et insuper pariat
morabitinos VI.

A die quod era Ia CCa IIa et quotum idus decenbris.
Ego predictus Petrus Ueremudiz cum uxore mea Orracha Gunzaluiz in hac

carta manus nostras.
Q. p. f.: Sebastiano, ts. Petrus, ts. Pelagius, ts. Vilielmus de Loania, conf.

Johannes Muniz, conf. Saninus, presbiter, conf. Johannes Froylat, conf.
Item pono uobis in pignore alium quinionem de frater meus Pelagius pro

uno morabitino bono de sancto Iohannis in sancti Johanni.
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277

1208/01/30.

Urraca Pérez véndelle ó mosteiro de Toxos Outos a súa parte na igrexa de S.
Xulián de Bastavales por trinta soldos.

B.- Tombo, f. 90v.

Carta de Orraca Petri de ecclesia de Bastauales.

In Dei nomine. Ego Orraca Petri et omnis uox mea vobis abbas Sancti Iusti
monasterii cum uestro conuentu omnique uoci uestre in Deo salutem, amen. Pla-
cuit mihi per bona pacis et mea fuit uoluntas ut facerem uobis kartam uendicionis
de meo quinione quod habeo de parte de ablo meo Munio Fol in terra de Amaia in
ipsa ecclesia Sancti Iuliani de Bastauales. Do uobis pro remedio anime mee et
uendo pro solidos XXX uobis, et est ipsum quinionem quod ego uobis uendo Va de
Va de una septima cum suas directuras quantum conuenit ad ipsam ecclesiam qui
ego habui de parte matris mee Maior Muniz quod nobis et uobis satis complacuit,
et de precio apud uos non remansit in debitum; a modo habeatis uos et omnis uoci-
bus uestris per cuncta secula. Et si aliquis homo de mea parte uel de extranea ad
irrumpendum uenerit uel uenero pariat istum quinionem duplatum uel triplatum
et insuper pariat solidos LXa; et carta ista semper stet in robore.

Facta carta uendicionis in era Ia CCa XLa VIa et quotum III kalendas februa-
rii.

Ego iamdicta in hac carta manus meas.
Q. p. f.: Fernandus Didaci pro prior, conf. Pelagius Didaci, presbiter, conf.

Petrus Petri, miles, conf. Laurencius, scutarius, conf. Petrus Ordoniz, conf.
Francus, diaconus, qui notuit per mandatum Martini Condi et presbiter.

278

1209/07/08.

García Atis dóalle ó mosteiro de Toxos Outos todo o que ten na igrexa de S.
Xulián de Bastavales.

B.- Tombo, ff. 90v-91r.

Carta de ecclesia de Bastauales.

In Dei nomine. Ego Garcia Atis et omnis uox mea vobis Petro abbas
monasterii Sancti Justi cum uestro conuentu et omnibus uocibus uestris in Deo
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salutem, amen. Placuit mihi per bona pacis et mea fuit uoluntas ut faciam uobis
textum scripture et cartam testamenti de uoce matris mee de quantum abia mea
Marina // Pelaiz abui in ipsa ecclesia Sancti Iuliani, et est terciam partem ipsum
meum quinionem de ipsa uoce de abia mea, do uobis et concedo pro remedio
anime mee et qui habeatis in mente me uestra oratione et faciatis inde qui uestra
fuerit uoluntas per cuncta secula. Et si aliquis homo de mea parte uel de extranea
ad irrumpendum uenerit pariat in duplo uel triplo uocem ipsum quinionem de
ipsa ecclesie ualente.

Facta carta testamenti in era Ia CCa XLa VIIa et quotum VIIIo idus kalendas
julii.

Et carta ista semper stet in robore.
Ego iamdictus in hac carta testamenti manus meas.
Q. p. f.: Petrus Iohannis, scudario, conf. Pelagio Didat, diaconus, conf.

Petro Iohannis de Barualgos, conf. Fernando Saninzi, conf. Saninus, presbiter, conf.
Martinus, presbiter, conf.

Francus, diaconus, qui notuit.

279

1175/08/31.

Paio Gudestéiz fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos peñorando a súa
parte nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián de Bastavales por cin-
cuenta soldos anxovinos, por un prazo de oito anos, durante os cales o mosteiro per-
cibirá a renda xerada; ó pasaren estes, Paio ha de devolve-la cantidade prestada polo
cenobio.

B.- Tombo, f. 91r.

Placitum de Pelagio Gudestei de ecclesia de Bastauales.

Era Ia CCa XIIIa et quotum IIe kalendas septembris. Ego Pelagius Gudestei
et omni uox mea tibi abbati Petro domino Sancti Iusti et cunctis fratribus uestris et
omni uoci uestre facio pactum et placitum firmissimum in solidos C roboratum tali
pacto ut uos teneatis ipsos meos quiniones de ipsis ecclesiis Sancti Iuliani et Sanc-
te Cecilie in pignore pro solidis La bonis angouenensis et pro annis VIIIo et lucretis
omne proficuum quod de illa interim exierit, et nos teneamus ipsum uestrum habe-
re et quando ipsos annos fuerint impletos de sancto Martino in sanctum Martinum
deliberetis nobis nostram hereditatem post collectum fructum si dederimus uobis
uestrum habere, et ipsos quiniones sunt de VIa sextam.

Quod nisi compleuero pariam uobis uel uoci uestre quod desursum re-
sonat.
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Ego iamdictus in hoc placito manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Pelagius, ts. Johannes Muniz, conf. Petrus de

Octeyro, conf. Petrus Froyle, conf. Didacus, presbiter, conf. Pelagius, diaconus, conf.
Saninus, presbiter, qui notuit et conf.

280

1169/07/01.

Martiño Páez “Fol” e a súa muller, Maior Páez, fan un pacto con Sanio
Pérez, persoeiro do mosteiro de Toxos Outos, peñorando o que teñen na igrexa de S.
Xulián de Bastavales por media marca de prata da cóenga e un prazo dun ano,
durante o cal Sanio Pérez gozará da renda xerada por esa parte da igrexa.

B.- Tombo, f. 91r.

Placitum Martinus Pelaiz dictus Fol cum Sanio Petri in uoce Sancti
Iusti de ecclesia de Bastauales.

Era Ia CCa VIIa et quotum kalendas julii. Ego Martinus Pelaiz connomento
Fol cum uxor mea Maior Pelaiz et uoci nostre tibi Saninus Petriz in uoce Sancti
Iusti facio pactum et placitum firmum in marcha una argenti roboratum tali pacto
ut tu Saninus Petri teneas ipsum meum quinionem de ecclesia Sancti Iuliani de Bas-
tauales, et est ipsum quinionem qui ego ganauit de Martinus Gudesteyz, et est de
septima septima; teneas tu ipsum meum quinionem de isto sancto Iohanne ad uno
anno impleto pro media marcha argenti canonice et lucres omne proficuum quod
de illa interim exierit, et ego teneam ipsos denarios sine aliam usuram, et ad ipso
anno impleto quando ego uoluero dare uestros denarios relinques meam ecclesiam
pagatam pro die sancti Johanni, et si non dedero uobis pro die sancti Iohanni currat
de sancti Johanni in sancti Johanni. Quod nisi compleuerit pariat quod desursum
resonat.

Nos iamdicti in hoc placitum manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Didacus, ts. Pelagius, ts. Didacus, presbiter, conf.
Saninus, presbiter, qui notuit.

281

1172/05/25.

Guntrode Adriánez cos seus fillos, o seu irmán Pedro Adriánez e a súa irmá
Maior del Pico co seu marido véndenlle ó mosteiro de Toxos Outos o que teñen nas
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igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián de Bastavales por cinco marcas de
prata.

B.- Tombo, f. 91rv.

Carta de Guntrode Adriani cum filiis suis de ecclesia de Bastauales.

Quoniam ea que venduntur atque emuntur litteris confirmatur ne olliuio-
ni tradantur, idcirco ego Guntrode Adriani una cum filiis meis Petro Gimari, Fer-
nando Guimari uoxque nostra atque fratris nostri Petri Adriani similiter et soror
nostra Maior del Pico cum uiro suo Pelagio del Picu et filiis suis, vobis domno Petro
Sancti Iusti abbati atque uniuerso conuentui uestro in Deo eterno salutem, amen.
Placuit nobis per bona pacis et nostra est uoluntas ut faciamus vobis sicuti facimus
kartam uendicionis de hereditate nostra // ecclesiastica quam habemus in illis eccle-
siis scilicet Sancti Iuliani Bastauales et Cecilie que sunt site in loco Amaya inter
monte Siam et ribulum Saris atque subdite Beati Iacobi ecclesie quantam abolen-
ciam uel gananciam in eisdem ecclesiis habemus, id est omnes ille porciones que ex
illis ecclesiis Ledegundie Eldefonsi, mater nostre, contra ueniunt exceptis particu-
lam illam que est Toclaona Uermuici etiam quam ganauit frater noster Uermulus
Traela de Garcia Uermuici et de Petro Uermuici et postea uendidit nobis cum ipsa
sua abolencia et nos modo bono animo et integro non aliqua ui cogente ubi uitus
atque uestitus abundancia egentes carentes eas uobis contrafirmare literis cicius
uenimus pro precio quod uos dedistis et nos recepimus, id est marchas Ve fini
argenti, et de precio apud uos non remansit ad soluendum; damus et concedimus
domos illas cum omnibus suis hereditatibus atque directuris que ad eas conueniunt
aut conuenire debent ita ut de hodie die et tempore habeatis domos illas imperpe-
tuum et omnis posteritas uestra. Quod si aliquis demens uel insanus contra hoc
factum nostrum uenire temptauerit quisquis ipse fuerit pariat illam hereditatem
ecclesiasticam duplatam uel triplatam et insuper solidos D persoluat, et hec karta
semper sit firma.

Facta karta uendicionis die quod est VIIIo kalendas junii, era Ia CCa Xa.
Ego Guntrode Adriani et filii mei Petrus et Fernandus in hac karta uendi-

tionis aut donacionis manus nostras roboramus. Similiter et ego Maior del Pico et
uir meus Pelagius manus nostras roboramus, et cetera.

282

1166/12/17.

Afonso Fróilaz e a súa muller, Eldara Pérez, véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos as súas partes nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián de Basta-
vales por dez cuarteiros de pan anuais durante a vida de Afonso. Así mesmo, este
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entrégalle ó mosteiro unha herdade en Carnota que ten peñorada ó cenobio por
marca e media de prata; Toxos Outos teraa durante a vida de Afonso Fróilaz, e ó
morrer darállela ós seus fillos.

B.- Tombo, f. 91v.

Carta de de Alfonso Froyat de ecclesia de Bastauales et de Carnota.

Svb Christi nomine. Ego Alfonsus Froylat cum uxori mee Eldara Petriz
vobis domnus Petrus, abbas Sancti Iusti, et omni conuentui eiusdem in Deo salu-
tem, amen. Placuit nobis pro bona pacis et mea est uoluntas ut faceremus uobis tes-
tamentum uendicionis et donacionis de ipsis nostris quinionibus quam habemus
de ipsas ecclesias Sancti Juliani de Bastauales et Sancte Cecilie, et sunt in territorio
Ameia iusta ribulo Saris; damus uobis ipsos nostros quiniones pro remedio anima-
rum nostrarum simul et pro precium quod nobis datis per unumquemque annum
quarterios X de pane in uita mea, et pro ipsa hereditate de Carnota que uos tenetis
de me in pignore pro una marcha argenti et media; et ipsam hereditatem teneatis
eam in uita mea, et quando migratus fuero aud seculum relinquero deliberetis
ipsam hereditatem ad filios meos et ipsas ecclesias habeatis eas firmiter imperpe-
tuum quantum nos ibi habemus habolencia uel ganancia intus et foris usque ad
minimen ramum habeatis eas uos et omnis posteritas uestra, uendatis, donetis et
faciatis de ea que uestra fuerit uoluntas. Si aliquis homo de mea parte uel de extra-
nea ad irrumpendum uenerit uel uenero pariam ipsas ecclesias duplatas uel tripla-
tas uel quantum a uobis fuerint melioratas et insuper solidos D.

Ego Adefonsus Froylat et uxori mee in hac kartula manus nostras.
Q. p. f.: Petrus Froyla, ts. Didaco, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts. Petrus Bese-

zo, conf. Petrus Romei, conf. Pelagius Sarrazenci, conf.
Facta karta uendicionis de era Ia CCa IIIIa et quotum XVI kalendas janua-

rii.
Saninus Petriz et presbiter qui notuit.

283

1164/03/01.

Pedro Vázquez fai un pacto co mosteiro de Toxos Outos segundo o cal o pri-
meiro terá a herdade do mosteiro nas vilas de Moalde e Barro, quedará con todo o
froito delas durante a súa vida e devolverallas ó cenobio cando morra. Pola súa
parte, Pedro Vázquez dóalle ó mosteiro a herdade que ten en Bastavales por herdan-
za de Diego Franquiño, a cal debe sacar Toxos Outos do peñoramento de dúas mar-
cas de prata da cóenga que ten sobre esa herdade Xoán Díaz.

B.- Tombo, ff. 91v-92r.
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Placitum de Petro Velasci de concambio de hereditate de Bastauales.

Era Ia CCa IIa et quotum kalendas marcii. Ego Petrus Uelasci et omnis uox
mea vobis domno Arie, abbati monasterii Sancti Iusti, et omni conuentui eiusdem
monasterii pactum et placitum firmissimum in solidos D roboratum ita quod ego
teneam de uestro iure // et de uestro dato hereditatem quam habetis in territorio
Noye in loco certo Moaldi et Barrio quantam uos habetis in ipsis villis de uoce
comitis domni Fernandi tantum in uita mea tali uerbo et conueniencia ut ego tene-
am eam tantum in uita sicut stat populatam et habeat fructum de ea, et ad mortem
meam dimittam eam uobis liberam et paccatam propter quod ego in presenti dono
et concedo uobis et monasterio uestro totam hereditatem meam de Bastauales
quam Didacus Franquinus mihi dedit per mandacionem sicut in ipsa mandacione
resonat de auolencia et de ganancia; et uos abstrahatis eam de pignore de duabus
marchis argenti canonice pro quibus eam tenet Johannes Didaci sicut in suo placi-
to resonat. Et habeatis eam uos et omnis posteritas uestra, et possideatis imperpe-
tuum iure hereditario.

Siquis hoc ita non compleuerit uel menciosus fuerit pariat penam superius
dictam et hoc pactum semper maneat firmum.

Ego Petrus Uelasci in hoc placito manus roboro.
Q. p. f.: Martinus Pardus, conf. Petrus Besezo, conf. Fernandus Iohannis,

presbiter, conf. Petrus, ts. Johannes, ts. Ordonius, ts.
Petrus, diaconus, notuit et conf.

284

1178/01/29.

María Fróilaz e o seu marido, Marcelo, fan un pacto con Cresconio Sarra-
céniz, monxe do mosteiro de Toxos Outos, polo que peñoran a súa porción na igrexa
de S. Xulián de Bastavales por doce marabedís e comprométense a devolverlle seis
marabedís antes do día de S. Miguel de setembro, e outros tantos antes do nadal; no
caso de non facelo, o monxe terá a parte da igrexa de ano en ano, contando estes
dende o día de S. Martiño, ata que o matrimonio lle entregue o diñeiro.

B.- Tombo, f. 92r.

Placitum de Maria Froyle et de uiro suo Marcello de ecclesia de Bas-
tauales.

Era Ia CCa XVIa et quotum IIIIo kalendas februarii. Ego Maria Froylaz vna
cum uiro meo Marcello et omni uox mea vobis Cresconio Sarraçeenie, monacho
Sancti Iusti, omnique uoci uestre facimus pactum et placitum firmissimum in

Documentos 295

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 295

morabitinos XXi IIIIor bonos roboratum super totam meam porcionem ecclesie
Sancti Iuliani de Bastauales quam nostram portionem integram predicte ecclesie
cum omnibus suis directuris eidem ecclesie pertinentibus uobis ponimus in pigno-
re pro XIIcim morabitinis bonos aiates quos uobis debemus; tali pacto quod usque
ad die sancti Michaelis septembris presentis anni demus uobis VI morabitinos
bonos aiates, et alios VI morabitinos bonos aiates pro Nathale Domini presentis
anni. Si forte quod absit in predictis terminis uobis non pacauerimus teneatis ipsam
porcionem predicte ecclesie et habeatis omnem lucrum et proficuum quod de illa
exierit de sancto Martino in sanctum Martinum collecto fructu; quando dederimus
uobis uel uoci uestre uestros XII morabitinos bonos aiates deliberetis nobis nostram
porcionem predicte ecclesie, interim non faciamus uobis in ea ullum tortum neque
corruptum nec queramus uobis de illa totum lucrum nec uos nobis ganancia de
predictis morabitinos. Quod nisi compleuerimus pariamus penam superius dictam.

Nos supradicti in hoc placito manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Aria Roderici, ts. et conf.

Munio Petriz, conf. Martinus de Calo, conf. Martinus Didaci, conf. Didacus Roma-
nus, conf.

Ego Petrus, iudex, conf. (Monogramma: PETRVS).

285

1185/06/06.

O mosteiro de Lampai fai un pacto co de Toxos Outos segundo o cal este terá
a porción nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián de Bastavales que
pertence a Lampai e entregaralle anualmente dezaseis diñeiros e unha tega de pan.

B.- Tombo, f. 92r.

Transcr.- SALVADO MARTÍNEZ, B.- “Tumbo de Toxosoutos...”, doc. n.º 31, pp.
202-203.

Placitum de monasterio de Lampay de ecclesia de Bastauales.

Era Ia CCa XXIII et quotum VIIIo idus iunii. Ego prior Pelagius Sancte
Marie de Lampadio et omnis noster conuentus et omnis uox nostra vobis domno
abbati Petro monasterii Sancti Iusti et fratribus uestris et omni uoci uestre facimus
pactum et placitum in solidos XXXa firmissime roboratum tali pacto ut teneatis de
nobis porcionem nostram ecclesie Sancti Iuliani de Bastauales cum tota sua uoce et
de Sancta Cecilia, et est VIIIIa de VIa de VIa quam nobis dedit Marina Oduarit. Et
detis nobis de illa annuatim denarios XVI et talegam unam de pane, et uester cleri-
cus recipiat nos et uendendo et tenendo uobis et non aliis hominibus.
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Quod si aliter fecerimus pariamus quod sursum resonat.
Ego prior Pelagius in hoc placito manus meas.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts. Fernandus Martini, conf.

Petrus, presbiter, conf. Fernandus, diaconus, conf.
Munio, presbiter, qui notuit.

286

1166/11/25.

Paio del Pico e a súa muller, Maior Suárez, fan un pacto co mosteiro de
Toxos Outos polo cal peñoran as súas porcións nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte
Siam e S. Xulián de Bastavales por tres marcas de prata da cóenga polo prazo dun
ano, cumprido o cal, e se non pagasen o diñeiro, o cenobio seguirá tendo as partes
das igrexas de ano en ano, contando estes dende o día de S. Xoán, ata que a débeda
sexa saldada.

B.- Tombo, f. 92v.

Placitum de Pelagio de Pico et de vxore sua Maiore Suariz de ecclesia
de Bastauales.

Era Ia CCa IIIIa et quotum VIIo kalendas decenbris. Ego Pelagius de Pico et
uxor mea Maior Sudariz et omnis uox nostra vobis abbati domno Petro monasterii
Sancti Iusti omnique conuentu monachorum eiusdem monasterii uel uoci uestre
facimus pactum et placitum firmissimum in marchas VI argenti roboratum super
nostra porcione de ecclesia Sancti Juliani de Bastauales, totam quantam ibi habe-
mus tam de auolencia quam de ganancia, et porcio de toda omnia, quam porcio-
nem iamdicte ecclesie cum omnibus suis directuris ubique ponimus uobis in pig-
nore insimul cum alia nostra porcione de ecclesia Sancte Cecilie quantum ibi habe-
mus ab omni integritate similiter cum omnibus suis directuris. Has supradictas
porciones iamdictarum ecclesiarum cum omnibus suis adiunctionibus ponimus
uobis in pignore pro tribus marchis argenti canonice quas nobis super ea acomo-
dauistis eo precio quod uos teneatis eas cum omnibus suis directuris et aprestacio-
nibus de isto sancto Iohanne uenturo iulii usque ad annum plenum quo finito si
uos pacare non potuerimus tenenatis eas et habeatis totum lucrum quod de illis
exierit quousque nos uel aliquis pro nostra uoce pro sancto Iohanne iulii paguet
uobis uestras tres marchas argenti canonice, et tunc uos deliberate nobis nostras
ecclesias in pace absque ulla supposita et dum illas tenueritis nos defendamus illas
ab omni calumpnia.

Quod si mendaces fuerimus pariamus penam placiti uobis uel uoci uestre.
Nos iamdicti in hoc placito manus nostras.
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Q. p. f.: Martinus, ts. Pelagius, ts. Johannes, ts.
Petrus dictus Iudex Compostellanus scripsit notuit.

287

1192/03/31.

Fernando e Arias Vimáraz cos seus sobriños fan un pacto co mosteiro de
Toxos Outos para amparar a este sobre a parte da igrexa de S. Xulián de Bastavales
que lle venderan, mostrando os documentos que acreditan os seus dereitos a ela no
caso de ser necesario.

B.- Tombo, f. 92v.

Placitum de Fernando Uimarat et de fratribus et soprinis suis de
ecclesia de Bastauales.

Era I CC XXX et quotum IIe kalendas aprilis. Ego Fernandus Uimarat et
filiis de Petrus Uimarat et filiis de Guntrode Uimaraz et Arex Uimaraz et nostras
uoces vobis domno abbas Petrus et conuentus eiusdem Sancti Iusti et uoci uestre
facimus pactum et placitum firmissimum in La solidis roboratum tali pacto de ipsa
porcione de ipsa ecclesia de Sancti Iuliani de Bastauales quod fuit de Ledegundia
Adranz et de suo uiro Martinus Martiniz et nostro patre et nostra matre ganauit de
eos et nobis uendemus ad uobis per karta. Et si asiquis (sic) homo de nostra parte
uel de extranea uenerit quod ad illa mittat nulla supposita mala super ista heredi-
tate semper nos <ue>niamus ad cumcilium cum illa karta per qua gananuit nostro
patre defendendum uobis cum ea semper, quod si non fecerimus pariamus quod
desursum resonat.

Iam nos superius nominati in hoc placitum manus nostras roboramus.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johanne Pelaici, conf. Martinus, ts. Johannes, ts. Marti-

nus, presbiter, conf. Petrus Mauro, conf. Martinus, presbiter, conf.
Pelagius, clericus, qui notuit et conf.

288

1168/—/—.

Paio Xelada e a súa muller, María Muñiz, fan un pacto co mosteiro de Toxos
Outos polo cal peñoran as súas porcións nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e
S. Xulián de Bastavales e na vila de Piñeiro por catro marabedís durante un prazo de
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catro anos, pasados os cales, de non satisface-la débeda, o cenobio continuará coa
posesión dos bens peñorados ata que se pague.

B.- Tombo, ff. 92v-93r.

Placitum de Pelagio Gelada et de uxore sua de ecclesia de Bastauales.

Era Ia CCa VIa et quotum VIIIo januarii. Ego Pelagius Gelada et uxor mea
Marina Muniz et omnis uox nostra vobis domno Petro, monasterii Sancti Justi
abbati, cum omni conuentui ipsius monasterii omnique uoci uestre facimus pac-
tum et placitum firmissimum in morabitinos VIIIo roboratum super totam meam
porcionem integram de ipsis ecclesiis Sancti Juliani de Bastauales et Sancte Cecilie
et super meam porcionem de Pignario; et est ipsa mea porcio de iamdictis ecclesiis
de VIa parte VIa pars, et de Pignario de IIIIa VIa integram quam meam porcionem
integram ecclesiarum et de Pignario uobis ponimus in pignore pro morabitinos
IIIIor, ualen- // -tibus VI morabitinis et mediam marcham argenti canonice; tali
pacto quod uos teneatis illam per istos annos IIIes finitis annis tribus demus uobis
uestros morabitinos et uos deliberetis nobis nostras predictas porciones; set si ad
predictum diem uos non pagauerimus, teneatis illas donec demus uobis uestros
morabitinos IIIIor integre non faciamus uobis in eis malum tantum et habeatis
totum lucrum de eis; quod nisi compleuerimus pariamus penam placiti superius
dictam.

Ego iamdictus cum uxore mea in hoc placito manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Johannes, ts. Pelagius, ts.
Saninus, presbiter, iussit scribere et conf. Petrus qui scripsit.

289

1190/01/02. Santiago de Compostela.

Urraca Muñiz e o seu marido, Pedro de Deus, fan un pacto co mosteiro de
Toxos Outos polo cal peñoran a súa parte na igrexa de S. Xulián de Bastavales por
sesenta soldos da moeda de Santiago sen prazo estipulado; o mosteiro devolverá a
parte da igrexa cando o matrimonio lle dea o diñeiro.

B.- Tombo, f. 93r.

Placitum de Vrraca Muniz cum uiro suo Petro de Deo de ecclesia de
Bastauales.

Era Ia CCa XXa VIIIa et quotum IIIIo nonas ianuarii. Ego Vrraca Munionis
una cum uiro meo Petro de Deo et omnis uox nostra vobis domno Petro, monaste-
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rii Sancti Iusti abbati, et ceteris monachis eiusdem monasterii omnique uoci uestre
facimus pactum et placitum firmissimum in solidos CXX iacobensis monete robo-
ratum super porcionem meam ecclesie Sancti Juliani de Bastauales que est de VIIa

quinta una integra quam uobis in pignore ponimus cum omnibus suis directuris
eidem ecclesie pertinentibus cum casis et hereditatibus pro solidos LXa iacobensis
monete, ualentis solidos XL V et medium pro march<a> argenti canonice; tali pacto
quod tenenatis illam et habeatis lucrum de illa, et quando dederimus uobis uestros
solidos LXa de predicto ualore deliberetis nobis ipsam porcionem predicte ecclesie
cum suis directuris de sancto Iohanne in sanctum Iohannem.

Quisquis placitum exierit pariat penam placiti superius dictam.
Nos iamdicti in hoc placito manus nostras.
Q. p. f.: Magister Pichoth, conf. Pelagius Aluitiz, conf. Ramiroth, conf.

Salamom de Patrom, conf. Petrus Lupo, conf.
Suerius notuit.

290

1176/06/14.

Pedro e Fernando Crescóniz fan un pacto co presbítero Sanio Pérez polo cal
peñoran as súas porcións nas igrexas de Sta. Cecilia de Monte Siam e S. Xulián de
Bastavales por unha marca de prata da cóenga; o presbítero terá as porcións con
tódalas súas rendas de ano en ano, contando estes dende o día de San Martiño, e, de
non paga-lo diñeiro prestado, as porcións das igrexas quedarán para o mosteiro de
Toxos Outos ó morreren os irmáns. Malia isto, se estes quixesen recuperalas, poderán
paga-lo diñeiro debido, aínda que se comprometen, no caso de ocorrer isto último, a
non vendelas a outro que non sexa o cenobio de Toxos Outos.

B.- Tombo, f. 93r.

Placitum de Petro Cresconii et de Fernando Cresconii, fratres, de
ecclesia de Bastauales.

Era Ia CCa XIIIIa et quotum XVIIIo kalendas julii. Ego Petrus Cresconii et
Fernandus Cresconii et omnis uox nostra vobis Sanino Petriz, presbitero, et omni
uoci uestre facimus pactum et placitum firmissimum in marcas II roboratum super
porcionem nostram ecclesiarum uidelicet de Sancto Iuliano de Bastauales et de
Sancta Cecilia, ponimus uobis in pignore quantum ibi habemus et nobis conuenit
inter nostros germanos de septima que fuit de Ordonio Muniz pro marcha una
argenti canonice quam uobis super ea accomodauistis; tali pacto ut teneatis eam et
lucretis omne redditum quod ab eis exierit et terminu abstrahendi eam sit de sanc-
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to Martino in sanctum Martinum, et si forte nos interim debitum mortis persolue-
rimus aut unus ex nobis remaneat porcionem suam monasterio Sancti Iusti, si uero
ambo totam remaneat; et si eam uoluerimus abstrahere demus uobis uel uoci ues-
tre predictam uestram marcham sicuti supra scriptum est, et tunc deliberetis nos-
tram porcionem ecclesiarum sine contepsa et interim non faciamus uobis in ea
ullum conruptum et si uendere uoluerimus aut tenere uobis et non aliis extraneis.

Quod nisi compleuerimus pariamus uobis uel uoci uestre penam placiti
superius dictam.

Nos supra nominati in hoc placito manus nostras.
Q. p. f.: Petrus, ts. Pelagius, ts. Didacus, ts. Pelagius Pelaiz, conf. Siluanus,

conf. Martinus Pelaiz, conf.
Martinus qui notuit.

291

1191/01/02. Santiago de Compostela.

Urraca Muñiz dóalle ó mosteiro de Toxos Outos a súa herdade na vila de
Fontao, e comprométese a servir ó cenobio durante o resto da súa vida. No caso de
que os seus fillos tentasen ir contra esta doazón, a dona estipula que o mosteiro reci-
ba a metade que a ela lle corresponde en Fontao e a herdade de Chancela, a metade
da cal o seu marido lle doara ó morrer ó mosteiro de S. Paio de Antealtares coa her-
dade de Cariño.

B.- Tombo, f. 93rv.

Carta de Vrraca Muniz de Fontano in Bastauales.

Magnus est enim titulus, et cetera. Quia quicquid grato animo, et cetera.
Vnde ego Vrraca Muniz una cum omni uoce mea sana mente integroque meo con-
silio nemine cogente sed diuina gratia inspirante ob remedium anime mee et mari-
ti mei Fernandi Midit omnique parentum meorum elegi facere kartulam testamen-
ti et textum scripture firmitatis omnipotenti Deo // et gloriosissime Marie semper
uirgini ceterisque sanctis quorum reliquie recondite manent in monasterio Sancti
Iusti et uobis patri abbati domno Petro ceterisque monachis eiusdem cenobii pre-
sentibus et futuris ibi Deo seruientibus et sub regula sancti Benedicti degentibus de
omni mea hereditate quam habeo in villa Fontano quam ganaui cum uiro meo Fer-
nando Midiz de Froyla Pelagii nostro proprio habere, tali uidelicet pacto quod
seruiat predicto loco usque ad finem seculi maneatque deuota in seruicio presen-
tium monachorum eorumque successorum in helemosinis pauperum uel lumina-
ribus altarium uel in quibus fuerit neccesaria libera uobis uel successoribus uestris
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hereditas ipsa detur ab hodierna die cum omnibus suis adiunctionibus et directu-
ris, casis et casalibus, exitibus et regressibus, montibus et fontibus, et omnia alia, et
cetera; licenciam habeatis uendendi, et cetera. Nulli quoque homini mee uel aliene
gentis detur licencia uobis pro ea contradicendi, sed si forte filii mei uoluerint ueni-
re ad istam hereditatem pro parte patris sui Fernandi Midiz cum quo illam ganaui
uos habeatis totam meam hereditatem liberam quantam habeo in villa Chancella
cum medietate de Fontano, pro qua hereditate de Chancella ille uir meus Fernan-
dus Midit ob remedium anime sue dedit secum ad obitum suum monasterio Sanc-
ti Pelagii de Antealtaribus hereditatem de Carino quam ego cum illo ganaueram;
similiter prefata villa de Fontano habet iacenciam in territorio Amaia subtus monte
Siam discurrente fluuio Saris et concurrit ad ecclesiam Sancti Iuliani de Bastauales.
Siquis tamen, quod fieri minime credo, diabolico ausu uel temerario usu contra
hoc meum spontaneum factum ad irrumpendum uenerit uel uenero quicumque
uel cuiuscumque gentis sit sit maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore
perpetue dampnatus et quicquid in contensam miserit duplet eidem monasterio
pro ausu temeritatis mille solidos parti persoluat; et hec scriptura testamenti a me
legitime exarata semper obtineat uim.

Facta kartula testamenti sub era Ma CCa XXa VIIIIa et quotum IIIIo nonas
ianuarii.

Ego iamdicta Vrraca Munionis in hoc testamento quod fieri iussi manus
meas roboro.

Q. p. f.: Ego Johannes Petri, conf. Ego Petrus Aluiz, presbiter, conf. Magis-
ter Pichoth, conf. Pelagius Aluitiz, conf. Ramiroth, conf. Salamon de Patron, conf.
Petrus Lupo de Moneta, conf. Magister Rudericus, conf.

Ego Gudesteus, kardinalis, dictus Iudex, subscribo et conf.
Petrus de Deo, uir Vrrace Muniz, presens fuit et conf.
Suerius notuit. (Monogramma: SVERIVS).

292

1140/05/06. Santiago de Compostela.

Ledengunda Afonso cos seus fillos e fillas véndenlle ó mosteiro de Toxos
Outos as súas porcións nunha casa no Ciquelo, en Santiago de Compostela, na vila
de Reboredo, en S. Salvador de Bastavales, e nas vilas de Sar e Deira, en S. Vicenzo
de Cespón, por un bo cabalo estimado en catro marcas de prata.

B.- Tombo, ff. 93v-94r.

Carta de domo de Ciquielo et de hereditate de Rouoredo in terra de
Amaia in Bastauales et in villis de Saa et de Deeyra in terra de Pestomarchos
in filigresia Sancti Vincencii de Sespoon.
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Ad hoc scripta fiunt ut que ueritatis, et cetera. Quod circa ego Lehegunda
Adefonsit cum filiis et filiabus meis et omnis uox mea vobis abbati domno Petro
monasterii Sanctorum Justi et Pastoris et monachis eiusdem loci tam presentibus
quam secuturis et omni uoci uestre pro huius seriei paginam in presenciarum
spontanea mente et prouido consensu facio cartam uendicionis et textum scripture
firmitatis de porcionibus meis domorum et hereditatum quas habeo et habere
debeo ex mea auolencia similiter ex mea ganancia, scilicet de domo que est in urbe
compostellana loco certo super illum Çiquiellum penes, domos et solia que fuerunt
domni Didaci archiepiscopus coram furno quod de Aras Didaz, ca-//-nonico; vendo
vobis quicquid ibi habeo et habere debeo de parte genitricis mei domni Adefonsi et
de mea ganancia et de matre mea; et similiter vendo uobis tam de auolencia quo-
modo de ganancia totam meam directuram de hereditate uocitata Rouoredo que est
in illa Amaia territorio in Ameia erga aulam Sancti Saluatoris de Bastauales in casa-
le Roboredo quod habemus cum Pelagio Fernandit, canonico Sancti Iacobi, que est
porcio seruata de tota ipsa hereditate cum omnibus bonis suis appendicis et casali-
bus uel plantatis et omni edificio suo octaua integra. Et in territorio Pistomarchos
erga aulam Sancti Vincencii de Sespaone vendo uobis et dono ab integro porcionem
meam integram tam de auolencia quomodo de ganancia in uillas et hereditatibus
Saa et Danaria quicquid in eas habeo uel habere debeo cum omni sua directura
quomodo mihi competit inter meos fratres et heredes. Quas porciones tam domus
Sancti Jacobi Compostelle quomodo et de illis uillis tribus quantas ibi habemus ab
omni integritate simul damus et uobis uendimus pro precio quod est vnum equum
bonum de marchis quatuor argenti et quod nobis satis ad libitum complacuit et de
precio apud uos non remansit quicquam indebito ad soluendum. Habeatis itaque
omnes porciones meas de predictis villis et domo, possideatis et de eis omne uelle
uestrum faciatis euo perhenni seculo, amen. Et si aliquis propincus uel extraneus
quod absit tam ego quam filius seu cuiuscumque condicionis homo contra hoc
nostrum spontaneum factum ad irrumpendum uenerim uel uenerit pariat uel
pariam uobis et uoci uestre in duplo uel triplo et insuper solidos D; et hoc scriptum
semper maneat firmum.